
WALIKOTA MATARAM
PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT

PERATURAN DAERAH KOTA MATARAM
NOMOR 3 T A HUN 2018

TENTANG

PENYELENGGARAAN USAHA WARALABA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA MATARAM,

Menimbang : a. bahwa pengembangan iklim usaha yang kondusif di
daerah merupakan tanggung jawab pemerintah daerah
sebagai up aya m e n i n gka tkan p e r ekonomian m a s y arakat
melalui pengaturan u s aha w a ra laba yang m endukung
pemberdayaan usaha mikro, kecil, dan menengah sebagai
perwujudan d e m o k r as i e k o n om i be r d a sarkan P a n c as i la
d an U n d a n g-Undang D a sa r R e p u b l i k In d o n esia T a h u n
1945;

b. bahwa k e beradaan u s aha w a r a laba t e lah m e n galami
peningkatan yang pe sat, sehingga perlu adanya
pen gendalian yang diarahkan untuk m eningkatkan
perekonomian dan kesejahteraan masyarakat d i daerah ;

c . b a hw a u n tu k m e m b er i kan a r ah , l andasan, dan k epast ian
hukum k e p ada p e l aku u sa h a wa r a laba, d i p er lukan
pengaturan dengan Peraturan Daerah ;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
d alam h u r u f a , h u r u f b d a n hu r u f c , p e r l u m e m b en t u k
P eraturan Da e ra h t en t an g Pe n yelenggaraan Us a h a
Waralaba;

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik

2 . Undang-Undang Nom o r 4 Tahun 1993 tenta n g
P embentukan Ko t a m a dy a D ae ra h T i n gka t II Mat ar a m
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1993 Nomor
66, T a m b a ha n Lem b a ra n Neg ar a Re p u b l i k In d o n e s ia
Nomor 3531);

3 . U n d a ng-Undan g Nom or 12 Tah u n 20 1 1 tentang
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran
Negara R e p u b l i k In do n e sia Tah u n 20 11 Nom or 8 2 ,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5234};

I ndonesia Tahun 1945 ;



9

5 6 7 8

l l . Peraturan D a e rah K o t a M a t a ra m N o m o r 3 Tah u n 20 14

U ndang-Undang No m o r 23 Tahu n 20 14 tenta n g
Pemerintahan Dae ra h (Le m baran Ne g ar a Rep u b l ik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Ind o nesia Nomor 5587) sebagaimana
telah d iubah b eberapa k a l i t e r akhi r d en gan Undang
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Dae r ah (Lembaran Ne g ara Re p u b l ik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);
Peraturan Pemerintah Nomor 4 2 T a hu n 2 0 0 7 t e n tang
W aralaba (Lembaran N e gara R e p u b l i k I n d o n esia T a h u n
2007 Nomor 90, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2007 Nomor 4742);
Peraturan Men te r i Perd a gangan Nom or 53/ M
DAG/PER/8/2012 t e n tang P enyelenggaraan W aralaba,
s ebagaimana t e l a h diu b a h d en g a n Pe r a t u ra n M en t e r i
Perdagangan N o mor 57/ M - D AG/PER/9 / 2014 t e n t ang
P erubahan A t a s P e r a tu ran M e n t er i P e rdagangan N o m o r
53/M-DAG/PER/8/ 201 2 t enta ng Penye l enggaraan
%'aralaba;
Peraturan M en teri Pe rdagangan Nom or 68/M 
DAG/PER/10/2012 tentang Waralaba Untuk Jenis Usaha
Toko Modern;
Peraturan Ment e r i Perd a gangan Nom or 07/ M
DAG/PER/2/2013 te n t ang P e ngembangan K e m i t raan
Dalam %'aralaba Untuk Jenis Usaha Jasa Makanan dan
Minuman, s e bagaimana t e lah d i u b a h d e n gan P e r a tu ran
Menteri P e rdagangan N o mor 58/ M - DAG/PER/9 / 2014
tentang Perubahan A ta s P era tu ran M e n t er i P e rdagangan
Nomor 07 / M-DAG/PER/2/ 2013 t en tang Pengembangan
K emitraan Da l a m W ar a l ab a Un t u k J en i s Usa h a Ja sa
M akanan dan M i n u m a n ;
Peraturan M en t e ri Perd ag a n ga n Nom or 60 / M 
DAG/PER/10/2013 tentang Logo %aralaba;

1 0. Peraturan M e n t er i D a lam N e ger i N o mor 8 0 T a h u n 20 1 5
tentang Pembentukan P r oduk H u k u m Da e rah ( B er i ta
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) ;

tentang Pemberdayaan Usaha Mikro, Kecil dan Menengah
{ Lembaran D a erah K o t a M a t a ram T a hu n 2 0 1 4 N o m o r 3
Seri E, Tambahan Lembaran Daerah Kota Mataram Nomor
3);

t entang P a sa r Rak y a t , Pu s a t Pe r b e lanjaan d an Toko
S vralayan (Lembaran D a erah K o t a M a t a ram T a hu n 2 0 1 5
Nomor 9 Ser i E , Tam b a h a n Lem b a ra n Da e r a h Kot a
Mataram Nomor 9);

1 2. Peraturan Daerah Kota Mataram Nomor 9 T a hun 2 0 15



Dengan Persetujuan Bersama
DEWAN PERW A KILAN RAKYAT DAERAH KOTA MATARAM

dan
%'ALIKOTA MATARAM

MEMUTUSKAN:

: PERATURAN DA E R AH TE NTA N G PE NYE L E NGGARAAN
USAHA WARALABA.

Menetapkan

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

6.

Walikota adalah Wal ikota Mataram
Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan:

Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan Terpadu Satu
P intu yang se lanju tnya d i s ingkat D PMPTSP adalah D i n a s
Penanaman Modal dan Pelayanan Terpadu Satu Pintu
Kota Mataram yang dipimpin oleh Kepala Dinas.
D inas P e r d agangan ad a l a h Di n as Per d a gangan Kot a
Mataram yang dipimpin oleh Kepala Dinas.
Waralaba adalah hak k h u sus yang d im i l ik i o leh o rang
perseorangan atau badan usaha terhadap sistern bisnis
dengan ciri khas usaha dalam rangka memasarkan barang
d an/atau j a s a y a n g te l a h te r b u k t i be r h a s i l d a n d ap a t
dimanfaatkan d a n / a tau dig u nakan o l e h pih a k lai n
berdasarkan Perjanjian Waralaba.
Penyelenggaraan Usaha %'aralaba adalah kegiatan usaha
yang dilakukan oleh orang perseorangan atau badan
melalui kerjasama usaha yang saling menguntungkan.
Pemberi %aralaba adalah orang perseorangan atau badan
usaha yang m em b erikan hak u n tuk m em a nfaatkan

dan/atau me n ggunakan Wa r a laba ya n g dimi l i k inya
kepada Penerima Waralaba.
Penerima Waralaba a d a lah o r an g p e r seorangan a t au
badan usaha y ang d i b er ikan ha k o l eh P ember i Wara laba
untuk memanfaatkan dan/atau menggunakan Waralaba
yang dimiliki Pemberi %aralaba.
Penerima Waralaba Lanjutan adalah orang perseorangan
a tau bad a n us aha yang mene rima hak untuk
memanfaatkan d a n / a tau m e nggunakan W aralaba d a r i
Pemberi Waralaba lanjutan.
Prospektus Pen a vraran War a l ab a adal a h kete r a n gan
tertulis da ri Pemb er i War a l aba yang sedi k i t nya
menjelaskan ten tang iden t i tas, legal i tas, sejarah kegiatan,
s truktu r or g a n i sasi , k e u a n gan , j u m l a h t em p a t u sa h a ,
daftar Pener ima W a r a laba, h a k d a n ke w a j i ban P e m b er i
dan Penerima Waralaba.

1 0. Perjanjian W a r a l ab a ad a la h Pe r j a n j ia n se c ar a t e r t u l i s
antara Pemberi Waralaba dengan Penerima Waralaba.

11. Surat P e r m ohonan S u r a t Ta n d a P e n d a f taran W a r a l aba
yang selanjutnya d i s ingkat S P-STPW adalah f o r mu l i r
permohonan pendaf taran yang d i is i o leh perusahaan yang
memuat data-data perusahaan untuk memperoleh Surat

7.

Tanda Pendaftaran Waralaba.



12. Surat Tanda Pendaftaran Waralaba selanjutnya disingkat
S TPW adalah p e n daftaran P er janj ian W a r a laba y a n g
diberikan kepada Pemberi Waralaba dan/atau Penerima
Waralaba setelah m e menuh i p e r syaratan p e ndaftaran
yang ditentukan dalarn Peraturan l3aerah ini.

Pasal 2
Penyelenggaraan Usaha Waralaba, dilaksanakan berdasarkan

a. manfaat;
b. adi l dan merata;
c . k e m i t r aan ;
d. kejujuran usaha;
e. pe rsa ingan sehat; dan
f. m emberdayakan per e kono mian masy a raka t yang

berkelanjutan.

asas:

Pasal 3
Penyelenggaraan Usaha Waralaba bertujuan untuk:
a . memberikan k epastian da n p e r l indungan h u ku m b a g i

pemegang STPW;
b. memberikan kejelasan p rosedur, m e kanisme dan

koordinasi dalam penyelenggaraan pelayanan STPW;
c . m e w u j u d ka n t er t ib adm i n i s t r as i dan m en i n g k a t k a n

kualitas pelayanan;
d. memberikan pemahaman bagi penyelenggara usaha

Waralaba; dan
e . menciptakan ik l im u saha yang kondu s i f dala m

peningkatan perekonomian masyarakat melalui kegiatan
kemitraam antara pelaku usaha Waralaba dengan pelaku
usaha mik ro, keci l dan menengah.

BAB II
KRITERIA DAN RUANG LINGKUP WARALABA

Pasal 4
Penyelenggaraan U s ah a War a laba ha r u s mem e nuh i(I)
k riteria, sebagai ber iku t :
a. memil iki ciri khas usaha;
b. terbukti sudah memberikan keuntungan;
c. memil ik i standar atas pelayanan dan barang dan/atau

jasa yang ditawarkan yang dibuat secara tertulis;
d. mudah diajarkan dan diaplikasikan;
e. adanya dukungan yang berkesinambungan; dan
f. hak kekayaan intelektual yang telah terdaftar.

(2) Setiap orang atau badan, d i larang menggunakan is t i lah
dan/atau n ama Wa ra laba un tu k n am a d a n / a tau k eg iatan
usahanya, apabila t idak memenuhi k r i teria sebagaimana
dimaksud pada ayat (I).

Pasal 5
Penyelenggara Usaha W a r a laba, t e rd ir i a t a s P e mberi(I)

(2) Pemberi Waralaba sebagaimana dimaksud pada ayat (1),
meliput i :
a. Pemberi Waralaba berasal dari luar negeri;
b. Pember i Waralaba berasal dar i da lam negeri ;

Waralaba dan Penerima Wara laba.



c. Pemberi Waralaba lanjutan berasal dari Waralaba luar
negeri; dan

d. Pemberi Waralaba l an ju tan b e rasal d ar i W a r a laba
dalam negeri .

Penerima Waralaba sebagaimana dimaksud pada ayat (1),
meliputi:
a. Penerima Waralaba berasal dari Waralaba luar negeri;
b . Pene rima W a r a l ab a ber a sa l d a ri W ara l ab a dal a m

negeri; dan
c. Penerima Waralaba Lanjutan berasal dar i Waralaba

luar negeri; dan
d. Penerima %aralaba Lanjutan berasal dar i Waralaba

dalam negeri.

BAB III
PROSPEKTUS

Pasal 6
(1) Pemberi W aralaba har u s m em ber i k a n Prosp e k t u s

Penawaran W a r a laba k e p ad a c a lo n P e n er ima W a r a l aba
paling singkat 2 (dua) minggu sebelum penandatanganan
Perjanjian Waralaba.

(2) Prospektus Penawaran Waralaba sebagaimana dimaksud
pada ayat (1), paling sedikit memuat:
a. data identitas Pemberi Waralaba;
b. legalitas usaha Waralaba;
c. sejarah kegiatan usaha;
d. s t r u k tu r o rgan isasi Pemberi Waralaba;
e. laporan keuangan 2 (dua) tahun terakhir;
f . j u m l a h t e m pat usaha ;
g. d a f tar Pener ima Waralaba; dan
h . ha k d a n k e w a j i ban P e m ber i W a r a laba da n P e n er ima

(3) Prospektus sebagaimana dimaksud pada ayat (1), di tu l is
%aralaba.

dalam bahasa Indonesia.

Pasal 7
(1) Pemberi Waralaba dan penerima Waralaba mengutamakan

penggunaan barang dan/atau jasa produksi dalam negeri
sepanjang memenuhi standar mutu barang dan/atau jasa
yang ditetapkan secara tertulis oleh pemberi Waralaba.

(2) Pemberi %'aralaba harus b ekerja sama dengan pelaku
us aha mikro , k e ci l d a n m e ne ngah sebagai p ene rima
Waralaba atau pemasok barang dan/atau jasa sepanjang
m emenuhi k e t en tuan p e r syara tan y a n g d i t e t apkan o l e h
pemberi Waralaba.

BAB IV
PER JAN JIAN WARALABA

Pasal 8
(1) Penyelenggaraan Usaha Waralaba harus didasarkan pada

Perjanjian W a r a l aba a n t a r a P e m b er i W a r a i aba d e n g an
Penerima Waralaba yang mempunyai kedudukan hukum
yang s e t a r a dan terh a d a p m ere k a ber l a k u h u k u m
Indonesia.



Perjanjian Waralaba sebagaimana dimaksud pada ayat (1),(>)
harus disampaikan oleh Pemberi Waralaba kepada calon
Penerima Waralaba paling singkat 2 (dua) minggu sebelum
penandatanganan Perjanj ian Wara laba.
Dalam hal Perjanjian Waralaba sebagaimana d imaksud(3)
pada ayat (1) ditulis dalam bahasa asing, maka Perjanjian
Waralaba harus diterjemahkan dalam bahasa Indonesia.

Pasal 9

ayat (1), paling sedikit memuat:
a . n am a dan a lamat para p ihak ;
b. jenis hak kekayaan intelektual;
c . k e g ia tan usaha ;
d. hak dan kewajiban para pihak;
e. bantuan, fasil itas, bimbingan operasional, pelatihan dan

p emasaran y a n g d ib e r i ka n Pe m b er i W ar a l ab a ke p a d a
Penerima Waralaba;

f. w i l ayah usaha;
g. jangka waktu Perjanjian %'aralaba;
h. tata cara pembayaran imbalan;
i . p e n y e lesaian sengketa;
j. tata cara p e rpanjangan, pengakhiran da n p e m u tusan

k . jaminan d a r i pih a k Pe m ber i W a r a laba u n t u k tet a p
menjalankan k ewaj iban-kewajibannya kepada Penerima
Waralaba sesuai dengan is i Perjanjian Waralaba h ingga
waktu Perjanjian Waralaba berakhir; dan

l . j u m lah t e m pat u s a h a /gerai y an g a k a n d i k e lola o l eh

Perjanjian Waralaba sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8

perjanjian;

Penerima Waralaba.

Pasal 10
P erjanjian W a r a laba d a pa t m e m u a t p e m b er ian h a k b a g i(1)
Penerima Wara laba u n tu k m e n u n ju k P e n er ima W a r a laba
Lanjutan.
P enerima W a r a laba y a n g di b e r i h ak u n t u k m en u n j u k(2)
Penerima % a r a laba La n j u tan , har u s mem i l ik i dan
melaksanakan sendiri paling sedikit 1 (satu) tempat usaha
%aralaba.

Pasal 11
Pemberi Waralaba yang m emutuskan Perjanjian Waralaba
secara sep ihak t i d a k da p a t m e n u n j u k Pe n e r im a W a r a l aba
baru untuk wilayah yang sama, kecuali:
a . telah t e rcapai kesepakatan an tara k edua b e lah p i hak ;

b. sam pa i ada p u t u san p engadi lan yang su dah b e rk ekua tan
hukum te tap .

atau

BAB V
KEWENAN GAN DAN PROSEDUR PENERBITAN

SURAT TANDA PENDAFTARAN WARALABA

Pasal 12
W alikota berwenang melakukan :
a. penerbitan STPW;
b. p e n o lakan penerb i tan STPW; dan



c. penetapan dan penerapan sanksi administratif.
(2) Penerbitan STPW sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 )

huruf a, meliputi :
a. Pener ima Wara laba dalam negeri ;
b. Penerima Waralaba Lanjutan berasal dar i Waralaba

luar negeri; dan
c. Penerima Waralaba Lanjutan berasal dar i Waralaba

dalam negeri.

ayat (1), huruf b, dilakukan apabila:
a. t i dak memenuhi kr i teria sebagaimana dimaksud dalam

Pasal 4 ayat {1);
b. t i dak mem e nuh i ket e n tuan Pe r j anj ian Wa r a laba

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8;
c. t i dak memenuhi persyaratan permohonan penerbitan

STPW sebagaimana d iatur d a lam Peraturan Daerah
ini.

dimaksud ayat {1) kepada DPMPTSP.

(3) Penolakan penerbitan STPW sebagaimana dimaksud pada

( 4) Wal ikot a m eli m p a h k a n k ewen a n ga n seb ag a i m a n a

Pasal 13
(1) Permohonan STPW d ia jukan k e pada % a l ikota m e la lu i

D PMPTSP h a r u s meng is i for m u l i r dan d ilam p i r i
persyaratan sebagai berikut:
a . f o t okopi su rat izin usaha ;
b. fo tokopi Prospektus Penawaran %'aralaba dari Pemberi

c. f o t okop i Perjanj ian Wara laba;
d. fo tokopi tanda daftar perusahaan (TDP);
e. f o t okop i STPW sebagai Pemberi Wara laba dan Pember i

Waralaba Lanju tan ;
f . f o tokopi ak ta p e nd i r ian p e rusahaan dan / a tau a k t a

perubahan yang telah mendapat pengesahan dari
i nstansi b e rwenang b ag i p e r u s ahaan y a n g b e r b adan
hukum;

g. f o t okopi tanda bu k t i pendaf taran HAKI ; dan
h. fotokopi k a r t u t an d a pe n d udu k (K TP) e l ek t ronik

pemilik/ penanggungjawab perusahaan;
i. t a nda bukt i pendaftaran hak kekayaan intelektual;
j. K o m posisi penggunaan tenaga kerja; dan
k. komposisi barang/bahan baku yang diwaralabakan.

(2) Pemohon S TP% ha r u s men u n jukkan as l i dok u m en
persyaratan sebagaimana dimaksud pada ayat (1).

( 3) Pengurusan p ermohonan STPW d apat d i l akukan o l eh
p ihak ket iga dengan syarat h a rus m enunjukkan s u r a t
k uasa b e rmaterai c u k u p ya ng di ta n datangani o l e h
pemilik, pengurus, atau penanggungjawab Perusahaan.

War alaba;

Pasal 14
(1) Paling lama 3 (tiga) hari kerja terhitung sejak diterimanya

SP-STPW dan dokumen persyaratan secara lengkap dan

benar, Walikota melalui DPMPTSP menerbitkan STP%.



Dalam hal SP-STPW beserta dokumen persyaratan dini lai(2)
belum lengkap a tau m a sih t e rdapat k esalahan, m aka
Walikota melalu i D PMPTSP membuat s u ra t p enolakan
penerbitan STPW kepada pemohon STPW, paling lama 3
(tiga) hari kerja terhitung sejak tanggal diterimanya surat
permohonan.
Pemohon ST PW yang ditolak permohonannya(3)
sebagaimana dimaksud pada ayat (2), dapat mengajukan
kembali permohonan STPW sesuai dengan persyaratan
yang telah ditentukan.
Ketentuan lebih l a n ju t m e ngenai t a ta c ara p enerbitan(4)
STPW, diatur da lam Peraturan Wal iko ta .

Pasal 15
Penerima Waralaba wajib memiliki STPW.(1)
STPW berlaku un tuk j a ngka waktu 5 ( l ima) tahun d an(2)
dapat diperpanjang un tuk j a n gka waktu yang sama.
Pemilik yang m elak u k a n per pa n jangan STPW(3)
sebagaimana dimaksud pada ayat (2), harus mengajukan
permohonan perpanjangan dan m e lengkapi persyaratan
sebagai berikut:
a. a s l i STPW; dan
b. dokumen lainnya, apabila mengalami perubahan data

d ari d okumen y a n g d i s amp aikan 5 (l i m a ) t a h u n
sebelumnya.

Ketentuan mengenai perpanjangan STPW sebagaimana(4)
dimaksud pada ayat {3), diatur dalam Peraturan Walikota.
STPW dinyatakan tidak berlaku apabila:(5)
a. jangka waktu STPW berakhir;
b. Perjanjian Waralaba berakhir; atau
c. Pemberi W a r a laba da n / a tau Pe n er ima Wa r a laba

menghent ikan kegiatan usahanya .

Pasal 16

menggunakan logo Waralaba.
Ketentuan s pesikasi da n ta t a c a r a p e n ggunaan l o go(2)
Waralaba sebagaimana d imaksud pada ayat { 1), sesuai
dengan ketentuan Peraturan Perundang-undangan.

Penerima Waralaba y an g t e lah m e m i lk i S TPW w a j i b(1)

Pasal 17
Pemberi War a l ab a dan Pene r im a Wara l ab a waj ib
menggunakan bahan baku, peralatan usaha, serta menjual
b arang d a gangan pa l in g se d i k i t 80 ' r ~ ( d e lapan pu l u h
perseratus) barang dan/atau jasa produksi dalam negeri.

Pasal 18
(1) Pemberi Waralaba dan Penerima Waralaba hanya dapat

m elaksanakan us aha t e rbatas p ada i z i n u s ah a y a n g
dimilikinya.

(2) Pemberi Wara laba dan Pener ima Wara laba dapat men ju a l
barang-barang pendukung usahanya.

(3) Penjualan barang pendukung usaha sebagaimana
dimaksud pada ayat (2) , pa l ing banyak 10 % (sepuluh
perseratus ) dari total jumlah jenis barang yang dijual.



BAB VI
KEMITRAAN USAHA

Pasal 19

(1) Pemerintah D aerah, Pemberi Waralaba, dan P enerima
Waralaba memfasilitasi, mendukung, dan m e nst imulasi
kegiatan kemitraan dengan pelaku usaha mikro, kecil dan
menengah dalam Penyelenggaraan Usaha Waralaba
berdasarkan prin si p sal i ng mem bu t u h ka n dan
menguntungkan.

(2) Pemberi Waralaba waj ib m e mberikan k esempatan dan
mendahulukan p e laku u s ah a rn i k ro , k eci l dan m e n engah
sebagai Penerima Waralaba, serta sebagai pemasok barang
dan/atau j asa s epanjang memenuhi p e rsyaratan yang
ditetapkan oleh Pemberi Waralaba.

BAB VII
TENAGA KERJA

Pasal 20
(1) Dalam m e m enuh i ke b u tuhan tenaga ke r ja , P e mberi

Waralaba da n P e n er ima W a r a laba w a j i b m e n g u t am ak an
dan/atau mempekerjakan calon tenaga kerja lokal yang

(2) Calon tenaga kerja lokal sebagaimana dimaksud pada ayat
(1), dibuktikan dengan kartu tanda penduduk.

(3) Pemberi W aralaba dan Pen er i m a W aral a b a w aj i b
meningkatkan k o m p etensi t enaga kerja m e la lu i p e la t ihan
kerja.

berdomisil i d i Mataram .

BAB VIII
P EMBINAAN DAN PENGAW A S A N

Pasal 21
(1) Walikota melakukan pembinaan Waralaba.
(2) Pembinaan Waralaba sebagaimana dimaksud pada ayat

(1), meliputi pemberian:
a. pend id ikan dan pe lat ihan Wara laba;
b. rekomendasi untuk kemudahan memanfaatkan sarana

dan prasarana;
c. fasi l i tasi dan rekomendasi untuk mengikut i pameran

Waralaba baik di dalam negeri maupun di luar negeri;
d . b a n t uan k on su l tasi mela lu i k l i n ik b i sn is ;
e. penghargaan kepada Pemberi Waralaba lokal terbaik;

dan/atau
f. b a n tuan perkuatan permodalan.

(3) Pembinaan Waralaba sebagaimana dimaksud pada ayat
(2), dapat d i l akukan s e cara b e rsama-sama d a n / a tau
m asing-masing in s t a ns i t ek n i s ter k a i t ses u a i d en g a n
kewenangannya.



Pasal 22
(1) Pemberi Waralaba wajib memberikan pembinaan kepada

(2) Pembinaan sebagaimana d imaksud pada ayat satu ( 1 ) ,
meliputi:
a. pendidikan dan pelatihan tentang sistern manajemen

pengelolaan Waralaba yang dikerjasamakan sehingga
P enerima W ara l ab a d ap at m enj a l a n k a n kegiatan

Waralaba dengan baik dan menguntungkan;
b. secara r u t i n mem b er ikan b i m b ingan o p e rasional

manajemen, sehingga apabila ditemukan kesalahan
operasional dapat d ia tasi dengan segera;

c. membantu p en gembangan p a sar m e l a lu i p r omo si,
seperti m e laIu i ikl an , /eaflet/katalog/brosur a t a u
pameran; daIl

d. penelitian dan pengembangan pasar dan produk yang
d ipasarkan, s eh ingga sesua i d e n gan k e b u t u ha n d a n
dapat diterima pasar dengan baik.

Penerima Waralaba.

Pasal 23

penyelenggaraan usaha Waralaba.
{2) Pelaksanaan pengawasan sebagaimana dimaksud pada

ayat (1), dilimpahkan kepada Dinas Perdagangan.

(1) Walikota m elakukan pengaw a sa n ter had a p

BAB IX
PELAPORAN

Pasal 24
{1) Pemilik STPW' atau Penerima Waralaba berasal dari dalam

n egeri, Pener ima W a r a l aba L a n j u ta n be r a sa l d a r i lu ar
n egeri, da n Pe n e r im a W ar a l ab a l a n j u ta n b er a sa l da r i
Waralaba da lam n egeri , w a j ib m e nyampaikan l aporan
kegiatan W ara l ab a kep a d a W ali k o t a m ela l u i Di n as
Perdagangan.

(2) Lapo ran se b agaimana dima k su d pada ayat (1),
disampaikan setiap tahun.

Pasal 25

penerbitan STPW kepada Walikota.
(2) Laporan seb agaimana d im a k su d pada ayat (1),

d isampaikan set iap tahun .

(1) DPMPTSP m en y a mpaikan laporan perk e mbangan

BAB X
SANKSI ADMINISTRATIF

Pasal 26
(1) Pelanggaran terhadap ketentuan sebagaimana dimaksud

dalam Pasal 4 ayat (2), Pasal 7 ayat (2), Pasal 15 ayat (1),
Pasal 16 ayat (1), Pasal 17, Pasal 20 ayat (1) dan ayat (3),
Pasal 22 ayat (1), daniatau Pasal 24 ayat (1), dikenakan
sanksi administratif.

10



(2) Sanksi administratif sebagaimana dimaksud pada ayat (1),
diberikan secara bertahap, berupa:
a . p e r i ngatan ter tu l i s ;
b. pembekuan izin STPW; dan/atau
c. pencabutan izin STPW.

Pasal 27
(1) Peringatan ter tu l i s sebagaimana d imaksud da lam Pasal 26

ayat (2) huruf a, d i lakukan selama 3 ( t iga) kali berturut 
turut dengan tenggang waktu 7 (tujuh) hari kerja.

(2) Apabila peringatan tertulis sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) t i dak d i i ndahkan, k epala D i nas Perdagangan
dapat melakukan Pembekuan izin STPW dan Pencabutan
STPW.

Pasal 28

ayat (2) huruf b, diberikan apabila:
a . t e lah d i l aku kan per ingatan secara ter tu l is ber tu ru t - t u ru t 3

(tiga) kali dengan tenggang waktu 7 (tujuh) hari kerja;
b. melakukan k e g iatan, s e lain k e g iatan y an g t e r cantum

c. adanya dugaan pemalsuan dokurnen persyaratan STPW.

Pembekuan izin STPW sebagaimana d imaksud da lam Pasal 26

dalam STPW; dan / a t au

Pasal 29
Pencabutan izin STPW sebagaimana dimaksud dalam Pasal
26 ayat (2) hu ru f c , d i ber ikan apabila Penerima Waralaba
t idak m e l ak u ka n p e r b a i kan s e l am a p e m b ekuan i z i n u s a h a
dengan jangka waktu pa l ing lama 3 (tiga) bulan.

Pasal 30
Setiap o r an g at a u bad a n ya ng mel a nggar ke t en tuan
sebagaimana dimaksud da lam Pasal 4 a ya t (2) , d ikenakan
s anksi se s ua i den g a n k et e n t ua n p era t u ra n per u n d a n g 
undangan dibidang Hak Kekayaan Intelektual.

BAB XI
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 31
Peraturan pelaksanaan dari Peraturan Daerah ini d i tetapkan
paling lambat 1 (s a tu ) t a hu n t e r h i tung s e jak P e raturan
Daerah ini diundangkan.

11



Pasal 32
Peraturan Dae ra h in i mu lai ber l ak u pada t an ggal
diundangkan.

Agar set i a p or ang meng e tahuinya , meme r i n tahkan
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya
dalam Lembaran Daerah Kota Mataram.

Ditetapkan di Mataram
pada tanggal 8 vz~ "=018

WALIKOTA MATARA

H. AHYA DUH

Diundangkan d i Ma taram
pada tanggal 8 Z u-= ".:..: ~8

SEKRETARIS DAERAH KOTA MATARA~
(

H. EF ENDI EKO SASWITO

LEMBARAN DAERAH KOTA MATARAM TAHUN 2018 NOMO R 3 SE R I

NOREG PERATURAN DAERAH KOTA MATARAM, PROVINSI NUSA TENGGA RA
B ARAT: ( 30 / 20 1 8 )

Sa.line.n sesuai dengan eslinya.

KEPALA BAGIAN HUKUM,

MANSVR SH . MH
NIP. 197012312002121035

12



PENJELASAN
ATAS

PERATURAN DAERAH KOTA MATARAM
NOMOR 3 TAHUN 2018

TENTANG

PENYELENGGARAAN USAHA WARALABA

I. U MUM

telah melah i r kan b e r bagai a l t e rna t i f k eg iatan u s ah a y an g d i t a n da i d engan
semakin meningkatnya daya beli masyarakat, berkembangnya kemampuan
produksi b a rang da n j a sa , b a i k d a r i s eg i k u a n t i tas, k u a l i tas, waktu

pelayanan yang sesingkat mungkin, seperti usaha Waralaba yang dalam
perkembangannya akan sangat berdampak pada menurunnya daya saing
p edagang k eci l d a n m e n e n gah , K o p eras i s e r t a P a sa r R a k y at . U n t u k itu ,
p ertumbuha n dan p erk e m b a n gan u sah a W aralaba p e r l u di ta t a d an
dikendalikan keberadaannya.

usaha Waralaba tersebut yaitu melalui penguatan kebijakan dan pengaturan
waralaba u n tu k me n c ip takan s u a sana e k onomi y a n g ko n d u si f s e r t a
berkontribusi mendukung perkembangan usaha mikro, kecil dan menengah
dengan program kemi t raan usaha .

masyarakat da lam b e rusaha d i s e k to r p e rdagangan yang p e r lu d i b er i
kesempatan untuk m engembangkan usahanya guna m eningkatkan
perekonomian d i Kota Mataram, ya itu me la lu i penerapan kebi jakan per iz inan
usaha Waralaba yang dimaksudkan untuk meningkatkan kemampuan dan
daya saing pelaku usaha dengan skala modal kecil yang berdampak pada
pertumbuhan jumlah pelaku usaha.

tentang Waralaba, bahwa penyelenggaraan usaha Waralaba agar bersinergi
dengan usaha m i k ro , keci l dan m enengah, Koperasi dan Pasar Rakyat , ser ta
pengembangan kemitraan dengan usaha kecil, sehingga perlu diatur dengan

Perkembangan kehidupan ekonomi m asyarakat d i K o t a M a taram

Salah satu c a r a u n t u k m e n a t a d a n m e n g endal ikan p e r k embangan

Selain itu, keberadaan usaha Waralaba merupakan perwujudan hak

M aka sejalan dengan Peratu ran Pemer in tah N o rnor 42 T a hu n 2 0 0 7

Peraturan Daerah .

II. PASAL DEMI PASAL
Pasal 1

Cukup jelas.

Huruf a
Pasal 2

Huruf b

Yang dimaksud asas "manfaat" adalah apapun kebijakan yang
dilakukan t e r k ai t d e n gan p e nyelenggaraan u s ah a wa r a laba
h aruslah m e m b er i m an f aa t ba i k m as y a r a k at , p e l ak u u sah a ,
pemerintah daerah dan pemangku kepentingan lainnya.

Yang dimaksud asas "adil dan merata" adalah dalam pengaturan
u saha w a r a laba h a r u s d i l a k u ka n d e n ga n m e m p e r h a t i kan r a s a
keadilan bagi para pelaku usaha serta dilakukan secara merata.

Yang dimaksud dengan asas "kemitraan" adalah bahwa pelaku
u saha w a r a l aba te r j ad i hu bu n ga n kem i t r aa n d e n ga n pe l a k u
usaha mikro, kecil, dan menengah.

Huruf c

13



huruf d

Huruf e

Yang dimaksud dengan asas "kejujuran u saha" adalah bahwa
penyelenggaraan usaha waralaba mengutamakan kejujuran dalam
usaha memperoleh keun tu n gan .

Yang dimaksud dengan asas "persaingan sehat" adalah bahwa
persaingan antara pe laku u s aha d a lam m enjalankan kegiatan
p roduksi d a n / a tau p e m asaran b a r ang d a n / a tau j a s a ya n g
dilakukan dengan cara ju jur , t idak melawan hukum, atau t idak
menghambat persaingan usaha.

Yang dimaksud dengan asas "memberdayakan masyarakat yang
berkelanjutan" adalah kebijakan penyelenggaraan usaha waralaba
harus dilakukan dalam rangka pemberdayaan masyarakat sekitar
d engan tetap m e mperhatikan k eberlanjutan u s aha d a r i p a r a
pelaku usaha.

Huruf f

Pasal 3

Pasal 4

Pasal 5

Pasal 6

Cukup Jelas.

Cukup jelas.

Cukup jelas.

Ayat (1)

Ayat (2)
Cukup Jelas.

Huruf a

Huruf e

Huruf c

Huruf b

Huruf d

Data ident i tas pemberi Wara laba, yaitu fo tokopi Kartu Tanda
Penduduk atau Paspor pemilik usaha apabila perorangan,
d an fotokopi K a r tu T a nda P enduduk a ta u p a spor p a r a
Pemegang Saham, Komisaris dan D i r eksi apabila berupa
badan usaha.

Legalitas u s ah a W a r a laba, y a i t u i z i n u s a h a t e k n i s s e per t i
Surat Izin Usaha Perdagangan (SIUP), Izin Usaha Pariwisata,
Surat Izin Pendir ian Satuan Pendid ikan a tau Izin usaha yang
berlaku di negeri Pemberi %'aralaba;

Sejarah kegiatan usahanya, yaitu u r a ian yang mencakup
antara lain mengenai pendirian usaha, kegiatan usaha, dan
pengembangan usaha.

S truktur o r g an isasi P ember i W a r a laba, y a i t u st r u k t u r
organisasi usaha Pemberi Waralaba mulai dar i Komisaris,
Pemegang Saham dan Direksi sampai ke t ingkat operasional
termasuk dengan Pewaralaba/Franchisee-nya;

L aporan k e u a n gan 2 {du a ) t a h u n t e r a k h i r , y a i t u l a p o r a n
keuangan a ta u ne r aca ke u angan P e rusahaan P emberi
Waralaba 2 {dua) tahun berturut-turut dihi tung mundur dari
waktu permohonan prospektus penawaran waralaba;

Jumlah t e m pa t u s a ha , y a i t u o u t l e t / g era i u s ah a W a r a laba
sesuai dengan w i l ayah/ tempat d o m is i l i u n t u k Pe m ber i
Waralaba Da lam N eger i dan s e sua i d engan Negara dom is i l i
outlet/gerai untuk Pemberi Waralaba Luar Negeri;

Huruf f

14



Huruf g
Daftar penerima Waralaba, yaitu da f tar nama dan a lamat
perusahaan dan/atau perseorangan sebagai Penerima
Waralaba da n per u sahaan y a n g me m b ua t P r o spektus
penawaran Waralaba baik y an g b e rdomisil i d i I n d onesia
maupun di luar negeri; dan

H ak d an k ewa j i ba n Pem b er i W ara l ab a dan Pen e r i m a
Waralaba, yaitu hak yang d imi l ik i maupun kewajiban yang
harus di laksanakan baik o leh Pemberi Waralaba maupun
Penerima Waralaba, seperti:
1. Pemberi Waralaba, berhak menerima fee atau ro ya l ty

dari p e ner ima W a r a laba d a n sel a n ju tnya p e m ber i
Waralaba be rkewaj iban m e m b er ikan p e m b i n aan s e cara
berkesinambungan kepada penerima Waralaba; dan

2. Penerima Waralaba, berhak menggunakan Hak Kekayaan
I ntelektual a tau c i r i k h a s u s ah a y a n g d i m i l i k i p e m b er i
W aralaba d an sel anj u t n y a p en er i m a W aral a b a
berkewajiban menjaga kode et ik / kerahasiaan HKI a tau
ciri khas usaha yang diberikan pemberi Waralaba.

Huruf h

Ayat f3)
Cukup Jelas

Pasal 7

Pasal 8
Cukup gelas.

Cukup Jelas.

Huruf a
Pasal 9

Huruf c

Huruf b

Nama dan a l amat p ara p i h ak , y a i tu n am a d a n a l amat j e las
perusahaan serta nama da n a l amat j e las pemil ik /penanggung
jawab perusahaan yang mengadakan perjanj ian ya itu p emberi
Waralaba dan penerima Waralaba.

J enis H a k Keka y aa n In te l ek tu al , ya i t u j en i s H ak Keka y a an
Intelektual pembe6. Waralaba seperti merek dan logo perusahaan,
desain outlet/gerai, sistern manajemen/pemasaran atau racikan
bumbu masakan yang diwaralabakan.

Kegiatan usaha, yaitu kegiatan usaha yang diperjanjikan seperti
perdagangan eceran/ ritel, p e nd idikan, r e s toran, a p o tek a t a u
bengkel.

Hak dan kewajiban para pihak yaitu hak yang dimil ik i baik oleh
pemberi Waralaba maupun penerima Waralaba, seperti:
1. pemberi Waralaba, berhak menerima fee at au ro y a l ty da r i

penerima w a r a laba d a n sel a n ju tnya pe m ber i Wa r a laba
berkewajiban memberikan pem bin aan secara
berkesinambungan kepada pener ima wara laba; dan

b. penerima Waralaba, berhak menggunakan Hak Kekayaan
Intelektual a ta u c i r i k h a s u s a h a y a n g d i m i l ik i p e m ber i
Waralaba da n s e l an ju t nya p e n er ima W a r a laba b e r k ewaj iban
menjaga kode et ik / kerahasiaan HAKI a tau c i r i k has u saha
yang diberikan pemberi Waralaba.

Huruf d

15



Huruf e

Huruf j

Huruf i

Huruf f

Huruf g

Huruf h

Huruf k

Bantuan, f a s i l i tas , b i m b ingan op e rasional , p e l a t ihan , dan
pemasaran yang d iber ikan p emberi w ra laba kepada penerima
w aralaba, s e p e r t i b an t u a n fas i l i ta s ber u p a p en y e d iaan dan
pemeliharaan komputer dan program Information and Technology
(IT) pengelolaan kegiatan usaha.

Wilayah usaha, yaitu b a tasan w i layah yang d iberikan pemberi
Waralaba kepada penerima Waralaba un tuk m e ngembangakan
bisnis Waralaba.

Jangka waktu per jan j ian, ya itu ba tasan waktu m u la i dan berakh i r
perjanjian terhi tung sejak su rat per janjian d i tandatangani oleh
kedua belah pihak;

Tata cara p e m bayaran i m b a lan , y a i t u t a t a ca r a / k e tentuan
termasuk waktu da n c ara pengh i tungan besarnya imba lan sepert i
fee atau royalty apabila disepakati dalam perjanjian yang menjadi
tanggungjawab penerima Waralaba;

Penyelesaian seng k eta , yait u penet a pa n t em pa t / l okasi
penyelesaian s e n gketa se p ert i m el a lu i Pen gadi lan Ne g er i
Mataram/tempat domisil i perusahaan a tau m e lalu i Pengadilan
Arbitrase dengan memperhat ikan hu ku m I n d onesia;

Tata cara perpanjangan, pengakhiran, dan pemutusan perjanjian,
seperti p emutusan p e r janian t i da k da pa t di l a kukan s e cara
sepihak, perjanjian berakhir dengan sendir inya apabila jangka
w aktu yan g d it e t a p k an n d al am perj a n j i a n tel a h ber a k h i r .
Perjanjian dapat d iperpanjang kembali apabila dikehendaki oleh
kedua belah p ihak dengan ketentuan yang d i tetapkan bersama.

Cukup jelas.

Cukup jelas.
Huruf I

Pasal 10

Pasal 11

Pasal 17

Pasal 14

Pasal 15

Pasal 16

Pasal 12

Pasal 13

Cukup Jelas.

Cukup jelas.

Cukup Jelas.

Cukup Jelas.

Cukup Jelas.

Cukup Je las.

Cukup Jelas.

Cukup Jelas.

Cukup Jelas.
Pasal 18



Pasal 19

Pasal 20

Pasal 21

Cukup Jelas.

Cukup Jelas.

Ayat (1)

Ayat (2)
Cukup Jelas.

Huruf a

Huruf c

Huruf e

Huruf b

Huruf d

Menyelenggarakan pendidikan dan pelatihan tentang sistern
Waralaba, baik bagi pemberi Waralaba/penerima Waralaba
dalam negeri maupun hagi pengusaha yang usahanya layak
diwaralabakan.

Merekomendasikan penerima/calon penerima Waralaba
untuk di be r i ka n ker i n g a n a n / k e m u d a ha n m em a n f a a tkan
sarana p r asarana, b a i k m i l i k p e m e r i n tah a t a u P e m er in tah
Daerah maupun m i l i k swasta .

Memfasilitasi dan mer ek o mendasikan pemb e r i / ca lon
pemberi Waralaba dalam negeri yang memiliki produk yang
potensial d ipromosikan lebih l uas u n tu k m e n g i ku t i p am eran
Waralaba, baik di dalam negeri maupun di luar negeri.

Bantuan konsultasi melalui k l i n ik b i sn is, baik d i d a erah
maupun pada pameran-pameran di dalam negeri untuk
dapat dimanf aatka n para pewara l ab a untuk
berkonsultasi/berdiskusi tent an g perm a salahan yang
dihadapi.

Mengupayakan pemberian penghargaan kepada pemberi
Waralaba lo k a l t er b a i k y ang t el a h m eng embangkan
w aralabanya d eng a n b aik dan m em ber i k a n m an fa a t
terhadap perekonomian nas ional .

M emfasil i tas i u n tu k m em p er o le h ban tu a n p erku a t a n
permodalan b ag i p e m ber i W a r a laba/Penerima W a ra laba
dalam Negeri , baik m e la lu i i n s t ans i t e r kai t m a u pu n m e l a lu i
unsur perbankan.

Huruf f

Ayat (3)
Cukup Jelas.

Pasal 22

Pasal 25

Pasal 26

Pasal 23

Pasal 24

Cukup jelas.

Cukup Jelas.

Cukup Jelas.

Cukup Jelas.

Cukup Jelas.

Cukup jelas.
Pasal 27

17



Pasal 28

Pasal 29

Pasal 30

Pasal 31

Pasal 32

Cukup jelas.

Cukup jelas.

Cukup jelas.

Cukup jelas.

Cukup jelas.

T AMBAHAN LEMBA RAN DAERAH KOTA MATARAM NO M O R 3


